



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO - ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

[www.cmrosario.ma.gov.br](http://www.cmrosario.ma.gov.br)

Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Número 171 / Ano 2024

Página 1 de 3

### SUMÁRIO

Poder Legislativo .....	2
Licitações e Contratos .....	2
Extrato .....	2

### EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Poder Legislativo de Rosário, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo do Município, sendo referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado.

### ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo de Rosário poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: [www.cmrosario.ma.gov.br](http://www.cmrosario.ma.gov.br)

### ENTIDADES

**Camara Municipal de Rosário**  
CNPJ 23.689.177/0001-42  
Praça Getúlio Vargas, S/N, Centro  
Telefone: (98) 3345-3026  
Site: [www.cmrosario.ma.gov.br](http://www.cmrosario.ma.gov.br)



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020

O Poder Legislativo de Rosário garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site [www.cmrosario.ma.gov.br](http://www.cmrosario.ma.gov.br)



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Número 171 / Ano 2024

Página 2 de 3

### PODER LEGISLATIVO

#### Licitações e Contratos

##### Extrato

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024-CMR. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2023, Processo nº 035/2023.** A Câmara Municipal de Rosário/MA resolve registrar os preços da empresa COMERCIAL SANTO EXPEDITO LTDA, CNPJ nº 23.212.691/0001-92, situada à Av. Senador Vitorino Freire, nº 01, Edif. São Luís Offices, sala 1003, Areinha, São Luís/MA. CEP: 65.030-015, vencedora do lote único, cujo objeto do certame consiste no registro de preços para futura e eventual fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Câmara Municipal de Rosário/MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 06 de janeiro de 2024. A íntegra da ata estará disponível no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Rosário/MA. O valor total registrado foi de R\$ 129.644,00 (cento e vinte e nove mil, seiscentos e quarenta e quatro reais), conforme mapa de apuração contido no Processo supra e Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

LOTE ÚNICO						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Quant	V. unit	V. total
1	Achocolatado: Achocolatado em pó, instantâneo enriquecido com vitaminas e minerais, à base de sólidos de cacau, soro de leite, maltodextrina, açúcar. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na sua embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data da fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, modo de preparo, peso líquido, SAC-Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. Unidade com 1kg, embalado em saco plástico ou laminado. Validade não inferior de 06 meses a partir da data de entrega. A licitante deverá apresentar ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.	PCT	mariza	2500	R\$ 9,85	R\$ 24.625,00
2	Açúcar: Açúcar tipo cristal branco, de 1ª qualidade, obtido da cana de açúcar, contendo no mínimo 98,3% de sacarose e livre de fermentação, isento de matéria terrosa, umidade, parasitas e de detritos animais e vegetais. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, instruções para o uso, peso líquido, que deve ser de 01 A 02 (dois) kg, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, incolor e resistente, hermeticamente fechado. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	Kg	colombo	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00
3	Biscoito doce tipo maisena (pct de 400g)Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.	pct	orquidea	2500	R\$ 5,30	R\$ 13.250,00
4	Biscoito doce tipo Maria (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses. A licitante deverá apresentar ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.	pct	orquidea	2500	R\$ 4,96	R\$ 12.400,00
5	Biscoito doce tipo rosquinha (pct de 400g) Obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. Os biscoitos deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Dupla embalagem primária de polietileno. Validade mínima de 06 meses.	pct	marilan	2500	R\$ 4,70	R\$ 11.750,00

6	Biscoito tipo cream cracker (pct de 400g) a base de farinha de trigo, enriquecido com ferro e ácido fólico, gordura vegetal Inter esterificada, malte, açúcar, leite em pó, sal, fermento biológico e fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico, íntegros e crocantes, não quebradiços, com cocção adequada para o consumo. Isento de substâncias estranhas à sua composição, que possam comprometer a sua qualidade. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, peso líquido, que deve ser 400(quatrocentos) gramas. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico de material atóxico e resistente, hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega, e mantendo neste período, a crocância própria do produto, caso contrário será rejeitado. A licitante deverá apresentar ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.	pct	mabel	2500	R\$ 4,85	R\$ 12.125,00
7	Café em pó torrado e moído: Café em pó homogêneo, torrado e moído, tipo superior, sabor predominantemente arábico, com, no máximo, 20% de grãos tipo Conilon/Robusta. Embalagem: pacotes de 500g, contendo na embalagem a identificação do produto, a marca do fabricante, a data de fabricação, o prazo de validade não inferior a 10 (dez) meses contados da data de recebimento. Características químicas (exigidas para cada 100g): umidade máxima 5,0%, resíduo mineral fixo máximo 5,0%, resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% máximo 1,0%, cafeína mínimo 0,7%, extrato aquoso mínimo 25,0%, extrato etéreo mínimo 8,0%, características sensoriais: aroma característico do produto, acidez baixa a moderada, amargor moderado, sabor característico e equilibrado, livre de sabor fermentado, mofo e de terra,	pct	pião	2000	R\$ 12,81	R\$ 25.620,00
8	Flocão de milho (pct de 500g) Farinha de milho flocada para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O peso líquido deve ser de 500 g. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	pct	maratá	1500	R\$ 1,65	R\$ 2.475,00
9	Flocão de arroz (pct de 500g) Farinha de arroz flocada, para o preparo de cuscuz, com coloração, odor e sabor próprios, isento de umidade e de material estranho à sua composição, que comprometam a qualidade do produto. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, informação nutricional, lista de ingredientes, peso líquido que deve ser de 01 (um) kg. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco plástico transparente, atóxico, e resistente, hermeticamente fechados. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	pct	vitamilho	1500	R\$ 2,55	R\$ 3.825,00
10	Leite em pó integral (pct de 200g) Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com pó de aspecto branco amarelado, sem glúten, com especificações de acordo com a Portaria 369/97 do Ministério da Agricultura. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco laminado, atóxico, resistente e hermeticamente lacrado para preservar a qualidade do produto. O pacote deverá ser a partir de 200 (duzentos) a 400 (quatrocentos) gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. A licitante deverá apresentar ficha técnica assinada pelo químico responsável do fabricante para empresa participante na licitação.	pct	camponesa	2000	R\$ 4,70	R\$ 9.400,00
11	Leite UHT (embalagem de 1 litro) LEITE longa vida integral, UHT, embalagem tetrapak, com informações nutricionais, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deve ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou da Saúde. Validade mínima 06 meses.	litro	italac	350	R\$ 3,60	R\$ 1.260,00
12	Óleo de soja (embalagem de 900ml) Óleo de soja refinado, com antioxidantes, tipo 1, transparente, rico em vitamina E, com apresentação, cheiro, sabor e cor característico ao mesmo, isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes, modo de preparo, peso líquido, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em garrafas PET de 900ml, atóxica, resistente, hermeticamente fechada e não devem apresentar-se amassadas ou estufadas.	und	liza	180	R\$ 4,90	R\$ 882,00
13	Margarina vegetal (embalagem de 500g) Margarina vegetal com sal, obtida de óleo vegetal ou gordura vegetal, com no mínimo 50% de lipídios, fonte de gorduras mono e poli-insaturadas. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número de lote, valor nutricional, lista de ingredientes, SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro do órgão competente (Ministério da Agricultura). Peso líquido de 500 (quinhentos) gramas. O produto deve ser resistente e hermeticamente fechado. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	und	dualis	1200	R\$ 3,85	R\$ 4.620,00
14	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor caju)	und	jandaia	400	R\$ 2,15	R\$ 860,00
15	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor acerola)	und	maratá	400	R\$ 3,94	R\$ 1.576,00
16	Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor goiaba )	und	imperial	400	R\$ 3,94	R\$ 1.576,00
17	Pão tipo francês (und de 50g) Produto obtido pelo amassamento e cozimento de massa preparada obrigatoriamente com farinha de trigo, sal (cloro de sódio) e água, que se caracteriza por apresentar casca crocante de cor uniforme castanho-dourada e miolo de cor branco creme de textura própria. Deve estar acondicionado em saco plástico, transparente, atóxico, com no máximo 10 unidades.	und	brico alimentos	2000	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
VALOR TOTAL: R\$ 129.644,00						

Rosário/MA, 06 de Janeiro de 2024.

**RACHID JOÃO SAUAIA**



# DIÁRIO OFICIAL

## PODER LEGISLATIVO DE ROSÁRIO

Conforme Regulamentação

Quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Número 171 / Ano 2024

Página 3 de 3

### Presidente da Câmara Municipal de Rosário/MA

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº

**02/2024-CMR. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP**  
Nº 04/2023, Processo nº 036/2023. A Câmara Municipal de Rosário/MA resolve registrar os preços da empresa VR SERVIÇOS & COMÉRCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 39.232.093/0001-15, sediado na AVENIDA GETULIO VARGAS SALA 04 ALTOS Nº 207 APEADOURO, APEADOURO, SÃO LUÍS-MA, vencedora do lote I (Material de Expediente), cujo objeto do certame consiste no registro de preços para futura e eventual fornecimento de material de expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Rosário/MA. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 09 de janeiro de 2024. A íntegra da ata estará disponível no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Rosário/MA. O valor total registrado foi de R\$166.689,04 (cento e sessenta e seis mil, seiscentos e oitenta e nove reais e quatro centavos), conforme mapa de apuração contido no Processo supra e Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

LOTE 01 - MATERIAL DE EXPEDIENTE						
Item	Descrição	Unid.	Marca	Quant	V. Unit	V. total
1	AGENDA. Características Básicas: dados pessoais; calendários; feriados; planejamento mensal a cada início de mês; 1 dia por página, exceto sábado e domingo; anotações; planejamento; fítilho marcador; índice telefônico; medidas aproximadas de 14x20cm; em papel OFF SET 63 gr/m²; capa preta sem estampa; capa dura; encadernação do tipo brochura	UND	MACCHI	60	R\$ 40,02	R\$ 2.401,20
2	ALMOFADA PARA CARIMBO.	UND	PILOT	60	R\$ 7,19	R\$ 431,40
3	ALFINETE PARA MURAL E MAPAS N1.	CX	BACCHI	140	R\$ 6,32	R\$ 884,80
4	BLOCO DE RECAD0 102X76 100 FLS AUTO ADESIVO C/4 UND.	PCT	GOOFFICE	160	R\$ 23,93	R\$ 3.828,80
5	CAIXA ARQUIVO DE PLÁSTICO CORES VARIADAS.	UNID	DELLO	600	R\$ 14,33	R\$ 8.598,00
6	CANETA AZUL 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND.	CX	COMPACTOR	300	R\$ 36,74	R\$ 11.022,00
7	CANETA PRETA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND.	CX	COMPACTOR	300	R\$ 36,74	R\$ 11.022,00
8	CANETA VERMELHA 1.0 MEDIA CRISTAL CX C/ 50 UND. .	CX	COMPACTOR	60	R\$ 36,74	R\$ 2.204,40
9	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 2/0, CX COM 100 UND. .	CX	TOP	600	R\$ 5,29	R\$ 3.174,00
10	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO 3/0, CX COM 50 UM.	CX	TOP	300	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
11	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 4/0, CX COM 50 UND.	CX	TOP	120	R\$ 4,76	R\$ 571,20
12	CLIPS DE PAPEL, NIQUELADO, Nº 8/0, CX COM 25 UND.	CX	TOP	120	R\$ 5,29	R\$ 634,80
13	ENVELOPE SACO KRAFT 24x34 250 UND.	CX	FORONI	60	R\$ 103,24	R\$ 6.194,40
14	ENVELOPE PARDO MEDIO A4 CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX	FORONI	240	R\$ 25,29	R\$ 6.069,60
15	EXTRATOR DE GRAMPO. .	UNID.	MASTERPRINT	60	R\$ 5,52	R\$ 331,20
16	FITA ADESIVA PLASTICA TR 45X50. .	UND	BRW	50	R\$ 8,16	R\$ 408,00
17	FITA ADESIVA 12X40 DUREX TRANSPARENTE.	UND	BRW	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
18	FITA GOMADA.	UND	BRW	100	R\$ 24,09	R\$ 2.409,00
19	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 26/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES. .	CX	ACC	240	R\$ 7,60	R\$ 1.824,00
20	GRAMPO PARA GRAMPEADOR EM AÇO METÁLICO 23/6 GALVANIZADO - CAIXA COM 5000 UNIDADES. .	CX	ACC	240	R\$ 13,77	R\$ 3.304,80
21	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 HALF STRIP.	UND	MASTERPRINT	50	R\$ 25,61	R\$ 1.280,50
22	GRAMPEADOR DE MESA GRANDE P/100FLS HALF STRIP. .	UND	MASTERPRINT	20	R\$ 53,38	R\$ 1.067,60
23	GRAMPOS PARA PASTAS TIPO TRILHO 80 MM CX COM 50 UND.	CX	ACC	100	R\$ 17,85	R\$ 1.785,00

24	LIGA ELÁSTICA 120 UNIDADES.	PCTS	MAMUTH	80	R\$ 3,84	R\$ 307,20
25	MARCA TEXTO COR AMARELO CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	COMPACTOR	200	R\$ 25,05	R\$ 5.010,00
26	PASTA C ABA DIVERSAS CORES (PAPELÃO).	UND	VMP	300	R\$ 3,68	R\$ 1.104,00
27	PASTA SUSPENSE CARTÃO GRAMPO PLÁSTICO.	UNID.	DELLO	300	R\$ 2,24	R\$ 672,00
28	PASTA POLIONDA.	UND	POLIBRAS	300	R\$ 4,11	R\$ 1.233,00
29	PASTA COM ELÁSTICO.	UND	DELLO	300	R\$ 3,52	R\$ 1.056,00
30	PASTA AZ.	UND	FRAME	400	R\$ 17,61	R\$ 7.044,00
31	PASTA TRANSPARENTE OFICIO ABA DIVERSAS CORES.	UNID.	ACP	400	R\$ 3,84	R\$ 1.536,00
32	PASTA ABA PLÁSTICA COM ELÁSTICO, OFICIO 40MM - CORES VARIADAS.	UND	DELLO	400	R\$ 2,49	R\$ 996,00
33	PAPEL A4 180G C/50 FLS. CX COM 10 RESMAS.	CX	SYLVAMO	100	R\$ 156,07	R\$ 15.607,00
34	PAPEL A4 075G 210X297MM RESMA C/500 FLS. CX COM 10 RESMAS.	CX	SYLVAMO	350	R\$ 162,63	R\$ 56.920,50
35	PERFURADOR DE PAPEL, PARA 2 (DOIS) FUIROS, COM CAPACIDADE PARA 30 FLS.	UNID.	GOOFFICE	40	R\$ 47,22	R\$ 1.888,80
36	PORTA CANETAS.	UNID.	MACCHI	20	R\$ 8,97	R\$ 179,40
37	QUADRO DE AVISO (MURAL).	UNID.	STALO	6	R\$ 39,94	R\$ 239,64
38	TESOURA EM AÇO INOX TAM. GRANDE MULTIUSO.	UND	MASTERPRINT	40	R\$ 35,22	R\$ 1.408,80
						R\$166.689,04

Rosário/MA, 09 de janeiro de 2024.

**RACHID JOÃO SAUAIA**

**Presidente da Câmara Municipal de Rosário/MA**

# VERSÃO PARA IMPRESSÃO

Código Verificador: e6fa-b925-f9c9-4f3a



Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário Oficial do Município de Rosário Legislativo (MA), Edição nº 171, ano II, veiculado em 17 de janeiro de 2024.



O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE ROSARIO - CAMARA MUNICIPAL (CNPJ 23689177000142) em 17/01/2024 às 16:46:28 (GMT -03:00).

Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SOLUTI Multipla v5 | AC SOLUTI Multipla v5, do tipo A1.

**Para conferir o original, acesse:**

<https://www.dioe.com.br/verificador/e6fa-b925-f9c9-4f3a>